
  

 

 

 

Département du Jura (39) 

 

 

Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et 
Villard-Saint-Sauveur 

 

 

Schéma directeur d’assainissement (volet temps de 
pluie) du système d’assainissement du Plan d’Acier  

Rapport complet (phases 1 à 3) 

Partenaires techniques et financiers : 

 

 

 

 

Dossier 151128/MW 
Février 2018 – V2 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 2 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 3 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

Suivi de l’étude 

Numéro de dossier : 

 151128/MW 

 

Maîtres d’ouvrage : 
[...]
Lumière (arrivée du refoulement du PR1) – Saint-
Claude 

 

 
 

 

 

 

 

 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 73 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

Les réseaux unitaires de Saint-Claude sont visiblement anciens, et des anomalies de structure ont 
parfois été constatées : 

 
Canalisation cassée – Entre regards n° 121 et 122 - 32 

Rue des Étapes – Saint-Claude 

 
Canalisation cassée – Place Saint-Hubert  – Saint-

Claude 

 

On note également la présence d’un réseau mixte Rue Rosset. Ce réseau est peu accessible (4 
regards seulement présents sur les plans, dont 1 non trouvé) et présente beaucoup de dépôts (sables 
et graviers). Un curage permettrait de mieux comprendre la configuration du réseau. Le mélange des 
eaux usées et pluviales a déjà été constaté lors de légères pluies. De plus, sur ce secteur, au droit du 
regard 191 se trouve une maille : de l’Est arrive une petite source pouvant présenter un débit 
soutenu. Ces eaux pluviales sont dirigées préférentiellement vers le réseau unitaire menant à la Rue 
du Collège (au Nord). L’idéal serait de les diriger vers la partie pluviale du réseau mixte de la Rue 
Rosset, après l’avoir curé, et si la capacité du réseau aval le permet. 

 
Réseau mixte, Regard n° 98 -  Rue Lançon –  Saint-

Claude 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Plan du secteur 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 74 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

 
Dépôts, Regard n° 99 -  Rue Lançon –  Saint-Claude 

 

 

Un autre réseau mixte est signalé dans le dossier d’enquête publique du zonage d’assainissement au 
niveau de la ZI du Plan d’Acier. Le constat n’a pas été fait sur le terrain (mais l’ensemble des regards 
n’a pas été visité). 

Un problème de rejet non domestique a été constaté à proximité du stade Serger :  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Présence d’huile de friture/Stagnation d’effluent –  
Regard n° 136  - 4, rue de la Fontaine aux Oiseaux – Saint Claude 

 
 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 75 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

Des investigations complémentaires ont permis de mieux connaître les talwegs présents à Saint-
Claude. Ils ont été intégrés au SIG. La cartographie suivante localise les  différents talwegs 
(également appelés « bassin versant naturels » dans le précédent schéma directeur).  
 

 
Six se rejettent dans un réseau unitaire et devront donc être déconnectés : 

- Sc_TA_01 : Rue Henri Dunant  
- Sc_TA_02 : Au-dessus de la Rue du Belvédère 
- Sc_TA_03 : Rue du Travail 
- Sc_TA_04 : Rue Rosset 
- Sc_TA_08 : Rue du Travail 
- Sc_TA_09 : Rue Carnot 

 
Quelques photographies sont proposées ci-dessous : 

Le talweg Sc_TA_01 de la rue Henri Dunant Une grille permet de filtrer les éléments les plus gros 
(Sc_TA_01) 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 76 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

Entrée du talweg Sc_TA_02 dans le réseau d’eau 
pluvial, puis unitaire 

 

    
 
Deux talwegs (Sc_TA_05 et Sc_TA_06), situés Chemin de la Combe du Marais, étaient initialement 
connectés au réseau unitaire. Ils ont été déconnectés au cours de la campagne de mesure via un 
aménagement visible ci-dessous : 

 
Avant l’aménagement 

 
Après l’aménagement 

 
▪ Anomalies – Réseau pluvial  

Sur les réseaux pluviaux un regard présentait des traces d’eaux usées (regard n°137, en face de la 
maison de retraite, rue Auguste Lançon).  

Les anomalies d’étanchéité restent peu problématiques pour les réseaux d’eaux pluviales et n’ont 
donc pas été répertoriées. Aucune anomalie majeure n’a été constatée. 

 

▪ Exhaustivité des plans/secteurs méconnus 

Les plans des réseaux semblaient plutôt complets, toutefois, le repérage des réseaux a permis de 
nombreux compléments, notamment sur les réseaux d’eaux pluviales.  

Des doutes sont formulés concernant la qualité des données topographiques existantes (SIG LDE). 

 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 77 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

Le tracé et le fonctionnement du réseau à proximité des postes de refoulement PR2 et PR3 sont 
méconnus. Lors de notre passage, les regards étaient en charge. 

 

IV.4.3 Commune de Villard-Saint-Sauveur 

▪ Anomalies 

Sur les 195 regards existants unitaires et d’eaux usées, 151 ont pu être visités (soit environ 80 %). 
Parmi ceux-ci, plusieurs anomalies ont été constatées. 

Il s’agit en premier lieu d’anomalies d’étanchéité sur regard, mais aussi parfois sur réseau (casses 
visibles depuis la surface).  

 
Infiltration – Regard n° 180  - 8 Lotissement du Verger 

– Villard-Saint-Sauveur 

 
Infiltration – Regard n° 171  - 28 Lotissement du 

Verger – Villard-Saint-Sauveur 

 
Absence de radier/cunette – Regard n° 97 – Route de 

la Faucille – Villard-Saint-Sauveur 

 
Réseau cassé – Entre regard n° 223 et 222   

Villard-Saint-Sauveur 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 78 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

 
Tampon/grille cassée, fissurée + Mauvaise jonction 

regard/canalisation– Regard n° 39 – La Verne    

 
Tampon/grille cassée, fissurée + Mauvaise jonction 

regard/canalisation– Regard n° 195 – La Verne –   

 
Racines – Regard n° 4 – Chemin du Bief Rogneux  

Villard-Saint-Sauveur 

 
Absence de cunette– Regard n° 11 – Pré Martinet – 

Villard-Saint-Sauveur 
 

En aval de la fromagerie, les réseaux sont particulièrement endommagés (corrosion liée à la nature 
non domestique des effluents) et entraînent également des anomalies d’étanchéité. La préconisation 
d’un prétraitement plus abouti qu’une simple décantation au niveau de l’entreprise serait à réfléchir.  

 
Abrasion, corrosion – Regards n°155-154-153-111-

112-114 – Rue de la ZA –  Villard-Saint-Sauveur 

 
Radier dégradé, voire perforé – Regard n° 153 – Route 

du Lotissement – Villard-Saint-Sauveur 
 
La mairie signale de nombreuses sources dirigées vers le réseau unitaire, secteur Rochefort. 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 79 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

Lors du repérage, le réseau en aval du déversoir d’orage n° 2 (débit conservé) était bouché, 
entraînent le déversement de l’ensemble des effluents au milieu naturel. Des problèmes de pente 
pourraient être à l’origine de ces désagréments, connus de la mairie. Le réseau a été curé depuis. 

 
Vi_DO_02 

 
Exutoire Vi_DO_02 

 

 

▪ Anomalies/Remarques – Réseau pluvial  

Les plans initialement fournis indiquaient une connexion d’une partie du réseau pluvial de Villard-
Saint-Sauveur dans le réseau unitaire du Camping du Martinet. Afin de vérifier cette connexion, un 
test au colorant a été effectué. Il a révélé la présence d’un exutoire spécifique au réseau pluvial. 
Cette zone ne pose donc pas de problème du point de vue du branchement, contrairement à ce que 
laissaient penser les plans d’origine.  

Écoulement 
normal de 
temps sec 

Déversements 
causés par les 

dépôts 

Ancienne zone du 
raccordement pluvial – 
unitaire, corrigée grâce 
au test de branchement 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 80 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

Les anomalies d’étanchéité restent peu problématiques pour les réseaux d’eaux pluviales et n’ont 
donc pas été répertoriées. On note toutefois 2 anomalies importantes : 

 
Réseau en charge (EP) – Regards n° 150 -146 – 
Derrière les maisons situées Champ de la Paie –  

Villard-Saint-Sauveur 

 
Réseau cassé (EP) – Aval regard n° 95   

 Villard-Saint-Sauveur 

 

 

▪ Exhaustivité des plans/secteurs méconnus 

Le secteur « Hameau du Maréchet » est signalé comme desservi sur le fichier client assainissement. Il 
est également classé en collectif dans le zonage d’assainissement. Un point sera fait en réunion et si 
nécessaire un repérage complémentaire sera réalisé sur le secteur, afin qu’il apparaisse sur le plan 
des réseaux et qu’il soit comptabilisé dans l’estimation des charges au droit des déversoirs d’orage. 

 

 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 81 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

V  Réseaux d’eaux pluviales  

La compétence eaux pluviales est gérée par chacune des trois communes sur son territoire, en régie.  

Le linéaire de réseaux pluvial total de chaque commune est reporté dans le tableau suivant :  

Communes Fossés 
Réseaux 
canalisés 

Linéaire total 

Avignon-lès-Saint-Claude 134 ml 1 081 ml 1 215 ml 5 % 

Saint-Claude  464 ml 15 842 ml 15 842 ml 68 % 

Villard-Saint-Sauveur 192 ml 6 255 ml 6 255 ml 27 % 

TOTAL 792 ml 22 250 ml 23 312 ml 100 % 

 

Les réseaux d’eaux pluviales sont majoritairement associés à des réseaux d’eaux usées, dans les 
zones en séparatif. À Saint-Claude, une grande partie est également associée aux réseaux unitaires 
(collecte pseudo-séparative supposée). 

La majorité des réseaux pluviaux sont dirigés vers un cours d’eau, ou un exutoire superficiel. 

Sur Saint-Claude, de nombreux échanges avec les services techniques ont permis de compléter au 
mieux les tracés des réseaux pluviaux. En effet, ces collecteurs pourront servir d’exutoires lors 
d’éventuelles mises en séparatif (sous réserve de leur capacité), il est donc important de les 
répertorier au préalable de la phase 3 de l’étude. À noter toutefois que le repérage est resté partiel 
sur la commune de Saint-Claude. 

   



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 82 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

VI Station d’épuration  des eaux usées 

VI.1  Présentation générale 

La station d'épuration de Saint-Claude a été mise en service en 1979.  

D’une capacité de 14 500 EH, elle traite les effluents venant d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude 
et Villard-Saint-Sauveur. Son débit nominal de temps sec est de 3 200 m³/j, celui de temps de pluie 
est de 8 000 m³/j.  Ces valeurs sont celles fournies par l’exploitant. Cependant, le portail ministériel 
de l’assainissement fait part d’une capacité de 9 800 EH pour cette station, et d’un débit de 
référence de 7 300 m³/j. La différence entre ces valeurs pourra être discutée en réunion. 

Elle est basée sur une filière de traitement biologique, à boues activées très faible charge. Les boues 
produites sont épaissies, et compostées sur place. Les étapes de traitement sont : 

- Filière eau : relevage, dégrillage, dessablage, dégraissage, aération prolongée (très faible 
charge), clarification, recirculation, déphosphatation (depuis 2016) 

- Filière boues : épaississement gravitaire, déshydratation mécanique (centrifugeuse), 
compostage  

L’eau traitée est rejetée dans la Bienne, au niveau du barrage d’Étables. Ce cours d’eau n’est pas 
considéré comme zone sensible à l’eutrophisation.  

 

Vue sur les bassins d’aération et le clarificateur 

La station a fait l’objet d’une étude pour sa réhabilitation en lieu et place (IRH 2009). Aucun 
aménagement n’a été réalisé à ce jour. 

 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 83 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

VI.2  Visite de la station d’épuration  

Les constats réalisés lors de la visite de la station d’épuration sont les suivants : 

- Au niveau de l’autosurveillance et de la transmission via Topkapi, les débits d’entrée et de 
sortie sont légèrement différents. De plus, lors de notre passage, malgré une absence de 
déversement, le débit déversé indiqué en temps réel est de 0.11 m³/h. 

- La vis d’Archimède (380 m³/h) ne serait plus étanche et n’aurait pas été ré-étalonnée depuis 
longtemps. 

- En plus du déversoir d’orage d’entrée, un by-pass est présent (cf. photo 1). Il est dit ne jamais 
fonctionné mais une trace de mise en charge est visible. 

- Le dégrilleur rotatif est vétuste (photo 2). 

- Des arbustes poussent au niveau des bassins boues activées (photo 3), qui communiquent 
par le fond (bétons érodés). La mesure de la profondeur des bassins reste délicate, car ils 
n’ont jamais été nettoyés. 

 
Photo 1 : By-pass intermédiaire et trace de mise 

en charge 

 
Photo 2 : Dégrilleur rotatif 

 

 
Photo 3 : Bassins boues activées et arbustes 

 

 

 

 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 84 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

VI.3  Analyse des données d’autosurveillance  (débits) 

Les données d’autosurveillance ont été fournies par la société SUEZ, pour la période 2010 – 2015. 
Elles ont été analysées, afin de vérifier la conformité de la station d’épuration.  

 

 Conformité en performances 

L’arrêté du 21 juillet 2015 précise les conditions de conformité d’une station d’épuration (charge 
brute > 120 kg/j DBO5). 

▪ Concentration maximale : Le graphique ci-dessous présente l’évolution des concentrations, 
ainsi que les valeurs de concentrations maximales à ne pas dépasser :  

 

La concentration maximale n’a pas été dépassée pour les trois paramètres.  

 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 85 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

▪ Rendement minimum : Le graphique ci-dessous présente les rendements épuratoires de la 
station, ainsi que les rendements minimum requis :  

Le rendement minimum n’est pas respecté 3 fois pour les MES et 2 fois pour la DBO5. Cependant, 
comme la concentration maximale n’est pas dépassée, la station d’épuration reste conforme.  

▪ Concentration rédhibitoire : il s’agit d’une valeur à ne jamais dépasser, qui est plus élevée 
que la concentration maximale. Etant donné que la concentration de sortie est toujours 
inférieure à la concentration maximale, elle est également inférieure à la concentration 
rédhibitoire.  

La conformité de la collecte est analysé dans la phase 2 de l’étude. 

 

 Analyse des débits d’entrée  

Le graphique ci-après présente une synthèse des débits d’entrée et des débits déversés, ainsi que de 
la pluviométrie : 



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 86 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

 

L’analyse des données met en évidence les points suivants :  

- Les données comprises entre le 1er janvier 2013 et le 1er mars sont manquantes ; 

- Le débit de temps sec (temps sec strict, y compris lendemain de pluie) est en moyenne de 
2650 m³/j sur l’ensemble de la période ;  

- Le débit d’entrée de la station a quelques fois dépassé le débit nominal de temps de pluie 
indiqué par l’exploitant : 27 jours sur la période fournie, soit environ 1 % du temps.  

- En ce qui concerne le déversoir, il a été utilisé 455 jours sur la période, soit 20 % du temps. En 
termes de volume, cela correspond à 42 148 m³ sur les 6 706 846 m³ traités au total, soit 
0,6 % du volume total entrant.  



Communes d’Avignon-lès-Saint-Claude, Saint-Claude et Villard-Saint-Sauveur 87 

 Schéma directeur d’assainissement (volet temps de pluie) 

VII Propositions d'investigations complémentaires  

VII.1  Repérage complémentaire  

Au cours du repérage des réseaux, la question de l’exhaustivité des plans des réseaux de la commune 
de Saint-Claude s’est posée. En effet, plusieurs déversoirs d’orage ont été identifiés pendant les 
investigations.  

De plus, certains secteurs sont globalement méconnus : absence de regard de visite ou regards sous 
enrobé Rues Lacuzon et Christin. 

Des mises à jour des plans sur des secteurs précis sont à réfléchir (rue Lacuzon et Christin entre 
autres). Des mises à la côte de regards de visites pourraient s’avérer nécessaires. 

À noter également que l’article 12 de l’arrêté du 21/07/2015 impose au maître d’ouvrage la tenue 
d’un plan du réseau et des branchements.  